
 1 

 
 

 

Determinazione n. 456/11 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
Oggetto: Riformulazione graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a 

venticinque posti di Ricercatore – III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le 

Strutture di Ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica indetto con Determinazione Direttoriale n. 478/09 

del 23 ottobre 2009 – Macroarea 4 – Astrofisica relativistica e particellare. 

 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica,   

pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato sul S.O. n. 185 alla 

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009 con la quale è stato indetto il concorso 

pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti di Ricercatore – III livello – con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato – presso le Strutture di Ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, di cui 

all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IVa serie speciale – concorsi ed 

esami n. 84 del 30 ottobre 2009; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 496/09 del 10 novembre 2009 con la quale sono stati riaperti i 

termini per la presentazione delle domande di ammissione al succitato concorso; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 128/11 dell’11 aprile 2011 con la quale è stata approvata la 

graduatoria di merito del succitato concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti di 

Ricercatore – III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le Strutture di Ricerca 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica indetto con Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009 – 

Macroarea 4 – Astrofisica relativistica e particellare; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 455/11 del 28 dicembre 2011 con la quale è stato escluso dalla 

succitata procedura concorsuale il Dott. Andrew Chen, che era stato inserito, al tredicesimo posto, nella 

suddetta graduatoria di merito con riserva di produzione dell’atto di equipollenza dei titoli di studio previsti 

dal bando di concorso per l’ammissione alla procedura concorsuale; 

ATTESO pertanto di dover procedere alla riformulazione della succitata graduatoria di merito 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

E’ approvata la graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti 

di Ricercatore – III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le Strutture di Ricerca 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – Macroarea 4 – Astrofisica relativistica e particellare, indetto con 



 2 

Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009, di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – IVa serie speciale – concorsi ed esami n. 84 del 30 ottobre 2009, così 

come riformulata: 

 

Cognome Nome Punteggio 

titoli 

Punteggio 

prova scritta 

Punteggio 

prova 

orale 

Punteggio totale 

1- SGUERA Vito 24.9 15.3 47 87.2 

2- DE LUCA Andrea 29.5 12.8 44.4 86.7 

3- ALOISIO Roberto 25.2 12.1 48.8 86.1 

4- BRAITO Valentina 27.3 13.7 45 86 

5- CASELLA Piergiorgio 28.6 13 44.2 85.8 

6- BUCCIANTINI Niccolò 25.4 12.6 47.5 85.5 

7- PICONCELLI Enrico 26.2 13.7 45 84.9 

8- PANESSA Francesca 27.6 13.7 42.7 84 

9- MALESANI Daniele 25.2 13.9 44.6 83.7 

10- GRASSO Dario 24.2 12.4 46.8 83.4 

11- TIENGO Andrea 26.5 14 42.2 82.7 

12- FERRIGNO Carlo 24.9 12 45.3 82.2 

13- FIOCCHI Mariateresa 23.9 13.1 44 81 

14- DE PASQUALE Massimiliano 26.9 12 41.2 80.1 

15- PONTI Gabriele 23.4 12 43.6 79 

16- GIULIANI Andrea 23.8 12.8 42 78.6 

17- DONNARUMMA Immacolata 24.2 12 41 77.2 

18- MANGANO Vanessa 23.5 13.4 39.2 76.1 

19- PIRANOMONTE Silvia 24.7 12 35 71.7 

 

Art. 2 

 

Nel limite dei posti messi a concorso sono dichiarati vincitori i seguenti candidati, utilmente collocatisi nella 

suddetta graduatoria di merito: 

 

Cognome Nome 

1- SGUERA Vito 

2- DE LUCA Andrea 

3- ALOISIO Roberto 



 3 

4- BRAITO Valentina 

5- CASELLA Piergiorgio 

6- BUCCIANTINI Niccolò 

 

 

 

 
Roma, lì 28/12/2011 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

         Dott. Giampaolo Vettolani 


